令和5年度・第2回作井技術委員会・議事録

開催日時：2023年3月8日（木）15:30 - 17:30

開催場所：ENEOSビル 16階1601 & 1602会議室、及びMS Teams

出席者 ：(敬称略）久野、石川、小玉、永岡、安武、吉田、増川、後藤、遠藤(勇)、遠藤(聡)、大野、荻田、窪田、谷口、長久保、

中台、菅野、小林、長縄、須藤、田中、米倉、中嶋、安部、重満、福嶋、中田 27 名（うちオンライン参加5名）

議題1：報告事項

以下の事項について報告した。

作井技術委員会運営幹事・委員・座長の交代 (2月末現在) ：

➢ 委員：

離任：池田正市氏 (日本メタンハイドレート調査)

➢ 大水深掘削分科会座長：

新任：未定 (後任を4月1日付で選出できるか検討中)

第88 期第6回理事会に関する報告・情報共有

➢ 審議・承認事項は4 件：第89回定時総会・90周年記念式典・令和6年春季講演会の件/協会の法人化、及び業務効率化につ

いて/令和6年度石油技術協会会議・行事開催予定 (案)/第89・90期理事選挙候補者について

➢ 報告事項は5 件：会員の異動（令和5年12月1日～令和6年1月31日）/会計報告（令和5年度3月末決算）/ 秋季講演

会アンケート結果報告 / 将来像検討会議の進捗状況 / 各委員会の活動状況報告

議題2：令和6年度春季講演会 (作井部門) の件

以下の事項について報告・協議した。

➢ 個人講演申込・要旨集用原稿：

個人講演の申込締切は 3 月 1日、要旨週集用提出期日は 4月 5 日まで。

➢ 作井部門シンポジウムテーマ：

坑井技術者の挑戦 – 多様なエネルギー供給と持続可能な社会の実現に向けて (The Challenge of Well Engineers

Towards Diverse Energy Supply and Sustainable Society) が令和 6 年度春季講演会作井部門シンポジウムのテーマと

して全会一致で承認された。

➢ 今後の予定：

2024 年 4 月 5 日 シンポジウム要旨・個人講演要旨原稿提出

2024 年 5 月中旬 シンポジウムスライド・個人講演スライド提出

2024 年 6 月 4～5 日 春季講演会

2024 年 7 月中旬 シンポジウム原稿提出

議題3：分科会活動報告

➢ 若手技術者交流会（草薙座長）およびCCS/CCUS分科会（黒田座長）

3 月21 日にJOGMECにてCCS・CCUS分科会と合同で開催予定 (ハイブリッド開催) 。CCS関連の講演3件予定。

➢ 大水深掘削技術分科会 (座長不在)

後任の座長が就任した後、今後の分科会開催方針を決定する方針。

議題4：令和5年度第2回作井技術委員会特別講演

➢ 講演タイトル：「ナノシリカの各種開発について」

講演者： 日産化学株式会社、材料科学研究所、無機材料研究部、主任研究員 村上 智 様

日産化学(株)の無機コロイド (ナノシリカ) を利用した遮水剤や EOR 用途への適用、および CCS 用途への展開など、非常に興味

深い内容の講演をして頂いた。また、活発な質疑応答および意見交換もあり、非常に盛況な講演会になった。

以上